社坛府发〔2025〕22号

丰都县社坛镇人民政府

关于印发《社坛镇农村供水抗旱应急预案》的通  知

各村（居）民委员会、镇级相关岗位、有关部门：

为及时处置供水安全突发事件，最大限度减少缺水造成的损失，保证广大人民群众饮水安全，维护社会稳定，推动我镇社会经济和谐发展，结合我镇实际，特制定本预案，请遵照执行。

丰都县社坛镇人民政府

2025年6月9日
（此件公开发布）

社坛镇农村供水抗旱应急预案
一、适用范围

本预案适用于社坛镇饮水安全突发事件的预防及应急处置，包括：

（一）连续无雨导致饮用水取水量严重不足；

（二）因饮用水遭受油污、燃气泄漏等污染，致使水质不达标；

（三）因自然灾害导致供水水源遭到破坏而形成的临时性缺水；

（四）因生产活动导致供水水源枯竭；

（五）因人为破坏导致供水不安全的突发事件；

（六）因水压小、水量不足、季节性缺水、工程性缺水、用水方便程度不达标的用水户；

二、工作原则

（一）坚持以人为本，预防为主。把保障人民群众的生命健康和饮水安全作为首要任务，加强应急预案培训、演练，强化应急准备能力。

（二）统一领导，分级负责。在镇政府统一领导和水利部门的指导下，建立供水安全应急指挥机构，制定应急预案，各司其职。

（三）统筹安排，分工合作。产业发展服务中心、村镇建设服务中心、民生服务办公室、供电所、卫生院、18个村（居）等相关部门在各自职责范围内对供水安全给予技术指导和支援。

（四）快速反应，有效控制。突发性事件发生后，镇政府发出应急指令，各相关部门根据应急要求快速作出反应，启动相应预案，有效控制事态蔓延。

三、建立健全应急机构

（一）成立工作专班

组  长：冉启波  镇长

副组长：范  灿  镇党委副书记
成  员：吴昌龙  产业发展服务中心主任

刘  洋  平安法制办公室主任
田建蓉  村镇建设服务中心负责人

刘  东  民生服务办公室主任

程坤强  供电所所长

李  科  社坛卫生院院长

杨仕祥  社坛自来水厂厂长

郑力尹  高灌水厂责任人
各村（社区）支部书记
（二）工作专班办公室下设到产业发展服务中心，由吴昌龙担任办公室主任，余刚负责日常工作。

四、工作职责

（一）工作专班职责

1. 贯彻落实国家、市委、县委有关重大安全事件的预防和应急救援的规定；

2. 及时了解掌握重大供水安全事件情况，协调和组织实施供水应急措施；

3. 负责向县政府报告发生供水安全事件的准确地点、影响范围、程度和应急措施；

4. 在应急事件发生时，负责组织各相关部门开展应急救援工作；

（二）工作专班办公室职责

工作专班办公室负责工作专班日常工作。具体职责是:负责供水突发事件信息的收集、整理、分析，并及时向工作专班报告；负责协调相关部门开展救援工作；传达上级各项决策和指令，并检查和报告执行情况。

（三）镇相关部门、村社职责

产业发展服务中心：责任供水事件的监控、检查、预警及办公室的日常管理和供水抢修指导工作，负责供水资料分析和整编工作，负责供水抗旱物资管理调度。

村镇建设服务中心：按部门职责开展供水水源地环境保护及水环境污染调查工作。

民生服务办公室：负责供水突发事件的灾情公布和救援工作。

平安法制办公室: 按部门职责组织开展供水突发事件的应急抢险工作，对持续干旱导致的缺水问题，要及时组织驾驶员、送水车辆，确保群众基本生活用水保障。

供电所：负责协调供水突发事件的电力保障工作。

卫生院：负责供水突发事件人员的伤亡医疗救治工作。

社坛自来水厂、高灌自来水厂、永兴自来水厂、高灌自来水厂：根据镇政府的供水应急预案，各水厂自行制定科学合理的供水应急预案，配备抢修设备及应急抢修队伍，并定期组织演练，做好供区供水预判工作，提供送水车辆取水点服务工作。

各村（居）：全面掌握辖区内村社农户缺水情况，需要应急送水要及时报送产业发展服务中心，同时合理规划送水集中点、送水路线，通知群众准备好接水工具，落实村送水车辆引导员，做好节约用水宣传，落实储水工作，及时正面引导舆情，协调群众化解用水矛盾。
五、预防和预警

（一）产业发展服务中心水利综合岗位随时对供水安全进行监控、检查、预警，多渠道获取供水安全信息，对各种信息汇总分析并及时报告。

（二）收集监测旱情信息、水污染信息。

（三）各村（居）要广泛宣传节约用水意识，积极引导群众做好储水工作，坚持分类施策，因水压小、水量不足、用水方便程度不够的，要充分利用当地水源，增设蓄水池，水泵提水等增大供水水压，增加蓄水水源，缩短取水距离时间等措施增加供水能力。各水厂着力解决延伸供水管道，增加供水能力，加强供水管网日常管理维护，配强抢险人员及设备。

六、应急响应

出现供水安全事件，水厂在先期进行技术处理的同时，应在1小时内向产业发展服务中心水利综合岗报告。当造成居民的基本生活用水得不到保障时，可采取用车取水，启用应急备用水源，异地调水，组织技术人员对工程建筑物进行抢修等措施保证居民的基本生活用水，直到恢复正常供水秩序。

附件：1．社坛镇农村供水干旱风险图

        2．社坛镇农村供水抗旱应急工作专班组织架构图
附件1：

[image: image1.png]

附件2：
[image: image2.png]EERBUR A UKL 7R AL 5

Y
AR P S #t 184
HXk R M A 3 A
) s s Bt B )
mv%iém BRER| are: zes [ mapr = ZERE | [ BER =
| [ e || BER | | 525 || mmms | |mex| | 220F
L ex || BE i s ES
S BE | | Bmm || REEBE ) EEE ) p g
pEpcEsas || Lol A HIR 180 ks CErf 2
EaneceeEs || FER Eiy g;x Xﬁ gi“ﬁ AT , Eh AT
b wa || FRA EIfE. SA TS WL
[fe, mEEAKES % Rk
brnssIe & 5, Bus
ST BETEY DIEAS
Bk, i
[AE. AREARE BOEAE
[EEEsRE ¥ ERKRE

B 4. #EHA
ESENEENEE ]
[pEEERIFEY
BT LS
mamREs, Hi
RS R

社坛镇农村供水抗旱应急工作专班组织架构图